ДОГОВОР ВОЗМЕЗДНОГО ОКАЗАНИЯ УСЛУГ №

г. Москва

                         «           »                                2012г.

ООО «ЦМК-ТУР», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице Генерального директора Казакевича Максима Леонидовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и                                       , в лице                                                                                                                                                      , действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1.По настоящему Договору Исполнитель по заявке Заказчика принимает на себя обязательства по  реализации авиабилетов российских и иностранных авиакомпаний, а Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги в порядке, предусмотренном настоящим Договором.

2.Права и обязанности Сторон
2.1.Исполнитель обязан:

2.1.1. Предоставлять Заказчику всю необходимую для исполнения обязательств по настоящему Договору документы и информацию;

2.1.2. Своевременно сообщать Заказчику о характере и условиях совершения действий, являющихся предметом настоящего Договора, в частности, в течение 1 (одного) рабочего дня информировать Заказчика  о возможности предоставления запрашиваемых им авиабилетов; условиях тарифов, сроках оформления, оплаты, возврата авиабилетов, а также о возможных изменениях стоимости авиабилета,  и расписания рейсов.

2.1.3. Осуществлять бронирование и оформление авиаперевозок в соответствии с правилами и тарифами перевозчиков. Исполнитель оформляет забронированные и подтвержденные авиаперевозки только после их оплаты. Выписка оплаченных авиабилетов осуществляется при поступлении письменной заявки на оформление авиабилетов.
2.1.4.Вести учет по оказанным услугам и взаиморасчетам.

2.2.Исполнитель вправе:

2.2.1.Требовать от Заказчика представления полной информации о ходе исполнения настоящего Договора.

2.3.Заказчик обязан:

2.3.1.Предоставляемые Исполнителю заявки на бронирование авиабилетов оформлять в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Договору;

2.3.2.Для оформления авиабилета предоставить Исполнителю перечень документов, приведенный в Приложении № 2 к настоящему договору. Без предоставления соответствующих документов, авиабилеты Заказчику не выдаются.

2.3.3.Своевременно и в письменном виде вносить все возникающие изменения в поданные заявки на бронирование в соответствии с правилами примененных тарифов;

2.3.4.Своевременно, в соответствии с правилами примененных тарифов, аннулировать поданные заявки.

2.3.5.В случае, если Заказчик  выступает при приобретении авиабилетов в качестве представителя привлеченных клиентов, Заказчик обязуется своевременно и в полном объеме проинформировать клиентов о правилах применения тарифа перевозки и условиях возврата билета, доводить до сведения пассажиров требования санитарного и эпидемиологического характера, правила безопасности при поездке, предоставлять относящиеся к поездке документы и сведения, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
2.3.6 Оплачивать оказанные Исполнителем услуги в порядке, предусмотренные настоящим договором.

2.4. Заказчик вправе:

2.4.1.По поручению привлеченных клиентов принимать денежные средства, с последующим перечислением их на расчетный счет Исполнителя или внесением в кассу Исполнителя (с соблюдением требований действующего законодательства)  и осуществлять передачу оформленных Исполнителем авиабилетов данным клиентам.

2.4.2. За оказание Заказчиком услуг по подбору оптимального маршрута перевозки, провозной платы за перевозку в соответствии с заданными приоритетными параметрами условий перевозки и/или общими в отношении каждого перевозчика условиями перевозки и консультативных услуг Заказчик  имеет право   взимать   дополнительную  плату  с клиентов. Размер дополнительной платы устанавливается Заказчиком самостоятельно и удерживается при получении денежных средств от клиентов.

3. Акт оказанных услуг
3.1.По фактически оказанным услугам Стороны в течение 7 дней, следующих за отчетными датами, устанавливаемых отдельным соглашением Сторон, составляют Акт в согласованной форме (Приложение № 3 к настоящему Договору).

3.2.По договоренности Сторон, изложенной в письменном виде,  оформление Актов оказанных услуг может производиться отдельно по каждой услуге (привлеченному клиенту) непосредственно при выписке авиабилета.

4.Расчеты по Договору

4.1.Стоимость авиабилетов определяется тарифами Перевозчиков, к услугам которых прибегает Исполнитель по заявкам Заказчика.

4.2. Все расчеты между сторонами производятся в российских рублях в безналичной форме или внесением наличных денежных средств в кассу Исполнителя по счетам, выставляемым Исполнителем
4.3. Оплата счетов Заказчиком должна производиться в течение трех рабочих дней следующих за днем выставления Исполнителем счета за оказанные услуги. В случае несвоевременной оплаты счета Заказчиком выплачиваются Исполнителю пени в размере 0,5% от суммы счета за каждый день просрочки платежа.
4.4.При возврате авиабилета привлеченным Заказчиком клиентом, Исполнитель удерживает сумму оплаты услуг, полученную Заказчиком за привлечение клиента. Возврат авиабилетов осуществляется в офисе Исполнителя.

4.5.Оплата услуг Заказчика с сумм сервисных и иных видов сборов, взимаемых с клиента при покупке авиабилета дополнительно к его стоимости, не производится. Заказчик вправе устанавливать такие сборы в одностороннем порядке.
4.6.В случае, когда невозможность исполнения настоящего Договора возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает, фактически понесенные расходы Заказчика Исполнителем не возмещаются.
5.Ответственность Сторон
5.1.В случае несвоевременного отказа от авиабилетов, забронированных по групповому заказу, Заказчик уплачивает Исполнителю штраф в размере, предусмотренном условиями применения тарифа, и коммуникационный сбор, установленный Перевозчиком.

5.2.В случае нарушения Заказчиком установленных сроков оплаты авиабилетов Исполнитель не несет ответственности  за аннуляцию бронирования со стороны Перевозчика.

5.3.Стороны несут ответственность в порядке, установленном Российским законодательством, «Воздушным кодексом России» и «Правилам международных воздушных перевозок пассажиров, багажа и грузов».

5.4. Заказчик гарантирует Исполнителю наличие въездных, выездных и транзитных виз (если таковые требуются), а также оплату в свободно-конвертируемой валюте и рублях всех расходов, которые могут возникнуть при оплате штрафных санкций за нарушение иммиграционных правил страны въезда\транзита и\или депортации пассажиров, оформляющихся через Заказчика.
5.5.Ответственность Перевозчика в отношении пассажиров и багажа определяется в соответствии с действующими международными соглашениями об ответственности при воздушных перевозках.
6.Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)

6.1.Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение любой из своих обязанностей по Договору, если неисполнение будет являться последствием таких обстоятельств, как наводнение, пожар, землетрясение и другие стихийные бедствия, решения высших законодательных и исполнительных органов, забастовки и иные социальные волнения, война или военные действия, возникшие после заключения договора и препятствующие исполнению настоящего договора.

Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на выполнение обязательства в срок, установленный в настоящем договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства.

6.2.Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательства, обязана немедленно, однако не позднее трех дней с момента возникновения таковых, в письменной форме уведомить другую Сторону о наступлении, предполагаемом сроке действия или прекращении вышеуказанных обстоятельств.
Неуведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться на любые вышеуказанные обстоятельства как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение обязательства.

7.Конфиденциальная информация
7.1.Стороны самостоятельно определяют конфиденциальность сведений, передаваемых друг другу по настоящему Договору с надлежащим извещением сторон. Решение одной стороны о конфиденциальном характере предоставляемой информации является обязательным для другой стороны.

7.2.Стороны обязуются, как в течение срока действия настоящего Договора, так и после его окончания, не разглашать конфиденциальную информацию без предварительного письменного согласия другой стороны, которой она принадлежит, в том числе информацию о маркетинговой и ценовой политике сторон, ставшую известной в ходе исполнения настоящего Договора, не передавать третьим лицам и не использовать иначе, чем для выполнения своих договорных обязательств.

7.3.Стороны соглашаются немедленно вернуть все материальные носители конфиденциальной информации, находящиеся в их пользовании, распоряжении или хранении по требованию другой стороны, которой эта информация принадлежит, в любой момент или по прекращении действия настоящего Договора.

7.4.Стороны не несут ответственности за разглашение информации, если она не была определена как конфиденциальная, после ее передачи третьим лицам, либо публичного распространения.

8.Разрешение споров
8.1.Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров.

8.2.В случае не достижения согласия на переговорах споры разрешаются путем предъявления исков в суде месту нахождения заказчика.

9.Срок действия Договора и порядок его расторжения
9.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до _____________ года. Договор считается пролонгированным на следующий год, если ни одна из сторон за один календарный месяц до окончания его действия письменно не заявит об обратном.

9.2. Исполнитель в праве в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор путем письменного уведомления, направленного  Заказчику. В случае расторжения настоящего Договора, принятые обязательства по подтвержденным Заявкам Заказчика сохраняются у Исполнителя до момента их исполнения, при условии своевременной оплаты Заказчиком счетов от Исполнителя за оказанные услуги
9.3. Заказчик имеет право расторгнуть настоящий Договор в любое время в одностороннем порядке без объяснения причин или по причинам, не связанным с выполнением Исполнителем своих обязательств по настоящему Договору. Признание одностороннего расторжения настоящего Договора возникает с даты письменного заявления Заказчика. В этом случае Заказчик обязан своевременно оплатить счета за оказанные Исполнителем услуги до получения им извещения от Заказчика о расторжении настоящего Договора.
9.4.Расторжение настоящего Договора по взаимному согласию сторон вступает в силу немедленно с момента подписания уполномоченными представителями сторон соглашения о прекращении действия настоящего Договора, если иной срок не установлен в указанном соглашении.

9.5.Нарушение условий настоящего Договора, либо требований законодательства РФ одной из сторон предоставляет право требования расторжения Договора другой стороне. Все взаиморасчеты по Договору, расторжение Договора, аннуляция Заявки, отказ от Заявки и т.п., должны быть завершены в десятидневный срок с момента возникновения документального основания взаиморасчетов.

10.Порядок изменения условий Договора

10.1.Настоящий Договор может быть изменен:

–   по соглашению Сторон;

– по решению суда по иску одной из Сторон по основаниям, установленным действующим законодательством;

10.2.Каждая из Сторон вправе потребовать изменения настоящего Договора в связи с существенными изменениями обстоя​тельств, из которых Стороны исходили при заключении настоящего Договора.

К существенным изменениям обстоятельств, в частности, относятся:

– непредвиденный рост транспортных тарифов;

– введение новых или повышение действующих ставок налогов и сборов;

– резкое изменение курсов национальных валют, внутреннего курса авиакомпаний;
– значительное уменьшение вознаграждения Заказчика по договорам с авиаперевозчиками.
11.Заключительные положения.

11.1.Настоящий Договор регулируется и толкуется в соответствии с действующим законодательством РФ.

11.2.В том, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

11.3.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, обладающих равной юридической силой, на русском языке и хранится по одному у каждой из сторон.
11.4. Стороны признают факсимильную связь и использование электронной почты в качестве официальных способов передачи информации, как при заключении договора, так и в рамках настоящего договора.
11.5.Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, если они совершены с соблюдением письменной формы и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

11.6.Все уведомления между сторонами действительны, если они отправлены заказным телеграфным сообщением, заказной почтой, курьером по адресу (устанавливаемому каждой из сторон и фиксируемому в настоящем Договоре), с использованием факсимильной связи и по электронной почте. В случае уведомления с использованием электронных средств связи датой уведомления считается день его фактического оправления заинтересованной стороной, подтвержденной регистрационными данными отправления и передачи информации.

11.7.Не использование какой-либо из сторон своих прав по любому из положений настоящего Договора или приложений к нему не означает недействительность такого положения и не лишает эти стороны права надлежаще использовать свои права в будущем.

11.8.Утрата юридической силы одним из положений настоящего Договора не является причиной для утраты юридической силы всеми остальными положениями. Недействительное положение заменяется законно приемлемым, точно передающим значение ставшего недействительным положения.

11.9.С момента заключения настоящего Договора вся предшествующая переписка, документы и материалы переговоров между Сторонами по вопросам, являющимся предметом настоящего Договора, теряют силу.

Список приложений:

1.Приложение №1 – Форма заявки на бронирование авиабилетов.

2.Приложение №2 – Список требуемых документов необходимых для выписки авиабилетов

3.Приложение № 3 -  Форма акта оказанных услуг
17.Юридические адреса и реквизиты сторон.

	ООО «ЦМК-тур»

Юр. Адрес: 107140, Россия, Москва,

ул. Верхняя Красносельская, д.34, кв.35

Факт. Адрес: 109147, Россия, Москва,
ул. Марксистская ул, д. 20, стр. 8

Идент.номер: ИНН-7708233679/770801001

Код отрасли по ОКОНХ: 63,30
Код организации по ОКПО: 70164660
Банк: Московский ф-л АКБ «Надежный банк»

БИК 044585563

К/С 30101810700000000563

Р/С 40702810000020000512

Тел (495)2329909, 2329910, факс 2329912

Email: cmktour@cmktour.ru
www.cmktour.ru

	ИНН
КПП
ОКПО
ОГРН
Юридический адрес:

Фактический адрес:

Тел:
Факс:

Е-mail:

Банковские реквизиты:
Банк:
Р/счет:

БИК:
Кор/счет:
                                                    /                             /

Приложение №  1

Форма Заявки оформляется на бланках Заказчика.

ЗАЯВКА

К договору № _______ от «____» ____________________ 200_г.

	Компания

	Менеджер

	Адрес

	Телефон

	Е-mail

1. Туристы
	N
	Фамилия/имя пол
	N паспорта
	Дата рождения
	Срок действия

паспорта

	 IVANOV/IVAN MR
	51N1234567

2. Маршрут
	Дата
	Маршрут
	Номер

 рейса
	Класс бронирования
	Номер

заказа

	Эконом
	Бизнес
	1 класс

3. Вид платежа

Безналичный  платеж   _____           Наличные  ______          Другие системы оплаты____________________

4.   Дата отправления Заказа «____» ____________________ 201_г.
Подпись Заказчика ________________________________

м.п.

Приложение №  2
Список требуемых документов необходимых для выписки авиабилетов:

1. Заявка на бронирование авиабилета (Приложение № 1)

2. Данные паспорта туриста (пассажира) – фамилия и имя пассажира (в транскрипции, как написано в общегражданском заграничном паспорте), номер паспорта, дата рождения,  срок действия паспорта.

Приложение № 3

Акт № ________

К договору возмездного оказания услуг № ________ от «____» _______________ 201_г.

Между ООО «ЦМК-ТУР» и _____________________________________

Оказанных услуг за период

С «____» _________________  по  «____» _________________ 201 _ г.
	№
	Авиакомпания
	Дата оформления

Билета
	Номер билета
	Тариф

	Итого

Подписи сторон

	Заказчик:

______________________/________________/

М.П

	Исполнитель:

______________________/________________/

М.П